
Oggetto: procedura di gara aperta ex art. 71 del d. lgs. 36/2023 relativa all’affidamento della fornitura 
di un cromatografo liquido UHPLC accoppiato ad un rivelatore spettrometro di Massa Triplo 
Quadrupolo, accessori e servizi connessi – CIG B1602A3B10: aggiudicazione

Il Direttore Generale

Viste e richiamate: 

- la determina di Direzione n. 21 del 26/03/2024 con cui sono stati individuati il Responsabile 
Unico del Progetto e il Responsabile delle fasi di programmazione, progettazione ed 
esecuzione per l’acquisizione in argomento; 

- la determina a contrarre dell’Amministratore Unico n. 33 del 23/04/24 di indizione di un 
bando di gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del d. lgs. 36/2023, per l'affidamento 
della fornitura di un cromatografo liquido UHPLC accoppiato ad un rivelatore spettrometro 
di Massa Triplo Quadrupolo, accessori e servizi connessi, e secondo i seguenti indirizzi:

• criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 1 del Codice, valutando 
in misura prevalente la componente tecnico-qualitativa;
• l’importo complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 14 del d. lgs. 36/2023 da 
intendersi come importo totale pagabile ivi compresa qualsiasi eventuale opzione o 
rinnovo del contratto esplicitamente stabilita nei documenti di gara è pari a 
€ 505.000,00 + IVA, come risulta dalla seguente tabella: 

n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV

P (principale)

S 

(secondaria)

Importo

1

cromatografo liquido UHPLC 

accoppiato ad un rivelatore spettrometro 

di Massa Triplo Quadrupolo

38430000-8 P 350.000 €

2 software e pc 30200000-1 S 19.500 €

3 servizi di manutenzione 50410000-2 S 50.000 €

A) Importo a base di gara (al netto dei costi della manodopera e della 

sicurezza)
414.743,56 €

B) Costi della manodopera non soggetti a ribasso 4.756,44 €

A) + B) Importo a base di gara comprensivo del costo della manodopera 419.500 €

C) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 500 €

A) + B) + C) Importo complessivo dell’appalto 420.000 €

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 5

Determina N. 92/2024 del 04/11/2024



D) Importo per l’opzione di proroga 10.000 €

E) importo per servizi analoghi 75.000 €

Valore globale stimato (A+B+C+D+E) 505.000 €

• gestione della procedura in modalità telematica attraverso la piattaforma acquisti 
telematici raggiungibile al sito internet https://milomb-camcom.acquistitelematici.it/;

- la determina di Direzione n. 52 dell’08/07/24 con cui è stata nominata la Commissione 
giudicatrice; 

- la determina di Direzione n. 54 del 09/07/24 di ammissione alle fasi successive di gara;

Visti:
- l'art. 17, comma 1 del d. lgs. 36/2023, “Fasi delle procedure di affidamento” il quale al comma 

3 stabilisce che “l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta e se la 
ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

- l’allegato I.3 al d. lgs 36/2023 che stabilisce i termini di conclusione delle procedure di 
selezione che, nel caso di procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, corrispondono a 9 mesi con decorrenza dalla pubblicazione del bando di gara;

- l'art. 18, comma 1 del d. lgs. 36/2023 il quale stabilisce che il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1 al d. lgs. 36/2023, articolo 3, comma 1, lettera 
b), in modalità elettronica;

Dato atto che:
- l'intervento è previsto nel programma triennale per le forniture e i servizi 2024/2026 – CUI 

F97425580152202300007;
- il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea il 25/04/2024, 

n. 2023-OJS235-741150 e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici e PVL in data 
29/04/2024; 

- la gara è stata pubblicata sulla Piattaforma Acquisti dal 26/04/24 al 28/06/24 (id.236) e sul 
sito istituzionale della Committente a partire dal 24/04/24;

Dato inoltre atto che:
- nel Bando di gara e nel Disciplinare di Gara:

• la scadenza prevista per la ricezione delle offerte era fissata alle ore 17:00 del giorno
28/06/2024;
• il termine per la presentazione di quesiti era il 18/06/2023 alle ore 14:00;
• la prima seduta pubblica virtuale tramite piattaforma era fissata in data 02/07/2024 
alle ore 10:00;

- alla data di scadenza dell’offerta erano presenti, sulla piattaforma, le offerte degli operatori 
economici:

1) AB Sciex S.r.l.
2) Agilent Technologies Italia S.p.A.
3) Shimadzu Italia S.r.l.
4) Thermo Fisher Scientific S.p.A.

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 5

Determina N. 92/2024 del 04/11/2024



5) Waters S.p.A.

- le offerte economiche presentate dagli operatori sono elencate nella tabella sottostante:

AZIENDA Importo Percentuale Ribasso

Waters S.p.A. 351.346,42 € 16.24638%

Thermo Fisher Scientific S.p.A. 290.000,00 € 30.87008%

AB SCIEX S.r.l. 370.283,00 € 11.73230%

SHIMADZU ITALIA S.r.l. 274.000,00 € 34.68415%

Agilent Technologies Italia S.p.A. 309.000,00 € 26.34088%

-  come da verbali acquisiti agli atti:
- Verbale n. 1 di apertura busta amministrativa in seduta pubblica del 02/07/24 ed esame della 

documentazione,
- Verbale n. 2 di apertura della busta tecnica in seduta pubblica del 12/07/24,
- Verbale n. 3 di valutazione buste tecniche e assegnazione punteggi tecnici del 27/09/2024,
- Verbale n. 4 di assegnazione punteggi economici e graduatoria provvisoria del 02/10/2024,
- Verbale di procedura telematica.

l’esame delle offerte da parte della Commissione giudicatrice, l’attribuzione dei punteggi tecnici e 
dei punteggi economici si sono conclusi con la definizione della seguente graduatoria provvisoria:

AZIENDA
PUNTEGGIO 

TECNICO
PUNTEGGIO 

TECNICO 
RIPARAMETRATO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TOTALE

Agilent 
Technologies 
Italia S.p.A.

72.00 78.90 17.73 96.63

Waters S.p.A.          73.00 80.00 15.60 95.60
AB Sciex S.r.l. 66.00 72.33 14.80 87.13
Thermo Fisher 
Scientific 
S.p.A.

         53.00 58.08 18.90 76.98

Shimadzu 
Italia S.r.l.  

         45.00 49.32 20.00 69.32

Preso atto che la Commissione giudicatrice ha pertanto proposto l’aggiudicazione provvisoria della 
fornitura in argomento all’operatore Agilent Technologies Italia S.p.A.; 

Dato atto inoltre che:

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 5

Determina N. 92/2024 del 04/11/2024



- l’aggiudicazione è subordinata all'esito positivo dell’assenza delle cause di esclusione dalle 
gare d’appalto di cui agli artt. 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023, nonché dell’assenza di condizioni 
ostative previste dalla normativa antimafia;
- come da comunicazione del RUP agli atti, prot. 0020444/2024 del 4/11/2024, si sono 
concluse con esito positivo le verifiche in merito all’assenza delle cause di esclusione ex artt. 
94 e 95 del d. lgs. 36/2023 e che risulta decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta della 
comunicazione antimafia effettuata in data 4/10/2024, dopo il quale, ai sensi dell’art. 88, 
comma 4 bis, del d.lgs. 159/2011 è comunque possibile procedere alla stipulazione del 
contratto, anche in assenza di riscontro dall’ente competente;
- che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 11, comma 2 e dell’art. 57 del d. lgs. n. 
36/2023 il CCNL maggiormente rappresentativo per il presente appalto è quello del terziario, 
della distribuzione e dei servizi e che l’operatore aggiudicatario applica il medesimo contratto 
di lavoro;

Preso atto che alla luce delle risposte pervenute da Shimadzu Italia S.r.l. e da AB Sciex S.r.l. alla 
richiesta di motivare la tangibile sussistenza di eventuali segreti tecnici e commerciali contenuti 
nell’offerta tecnica, il RUP – come attestato nella nota prot. 0019918 del 24/10/2024 – ritiene che 
siano da ritenere valide le motivazioni fornite e pertanto da accogliere le richieste di oscuramento di 
alcune parti delle offerte tecniche presentate dagli operatori;

Tenuto conto che successivamente all’aggiudicazione della procedura, Innovhub SSI S.r.l. dovrà dare 
corso agli ulteriori adempimenti a proprio carico, quali le comunicazioni ANAC previste dal sistema
di interoperabilità per la pubblicazione degli esiti su PVL, la pubblicazione degli esiti della procedura 
sulla Gazzetta Europea tramite e-Form e le previste comunicazioni ai concorrenti;

Visto l’art. 18 comma 2 dello Statuto della Società e la sopra richiamata determina 
dell’Amministratore Unico n. 33/2024 con cui si è dato mandato al Direttore Generale di assumere i 
provvedimenti conseguenti alla suddetta determina, stipulare il contratto col fornitore e sottoscrivere 
tutti gli atti e i documenti necessari e/o conseguenti sino all’esaurimento di ogni rapporto contrattuale;

Sentita l’area Amministrazione Finanza;

D E T E R M I N A

1) di procedere all’affidamento ex art. 71 del d. lgs. n. 36/2023 della fornitura di un cromatografo 
liquido UHPLC accoppiato ad un rivelatore spettrometro di Massa Triplo Quadrupolo, 
accessori e servizi connessi, tra cui 2 anni di manutenzione full-risk all’operatore Agilent 
Technologies Italia S.p.A., C.F./P.I. 12785290151 per un importo massimo di € 309.000 + 
IVA (esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti di ribasso) in base alle condizioni esposte 
in dettaglio nell’“Offerta tecnica” e nell’“Offerta economica” inviate per la partecipazione alla 
procedura;

2) di prevedere fino ad un massimo di € 75.000 + IVA quale importo per servizi analoghi (punto 
E del quadro economico riportato in premessa) per l’eventuale manutenzione full-risk che 
dovesse venire richiesta per un ulteriore periodo di 3 anni al termine del biennio di 
manutenzione inclusa nell’importo indicato al punto 1);

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 4 di 5

Determina N. 92/2024 del 04/11/2024



3) di prevedere fino ad un massimo di € 10.000 + IVA quale importo per l’opzione di proroga 
(punto D del quadro economico riportato in premessa);

4) di dare corso agli ulteriori adempimenti connessi alla gestione della procedura, quali le 
comunicazioni ANAC previste dal sistema di interoperabilità per la pubblicazione degli esiti 
su PVL, la pubblicazione degli esiti della procedura sulla Gazzetta Europea tramite e-Form e 
le comunicazioni degli esiti ai concorrenti;

5) di dare mandato al RUP di provvedere agli adempimenti di competenza per la stipula del 
contratto, una volta trascorso il periodo di stand still previsto dall’art. 18 comma 3 del d. lgs. 
36/2023;

6) di dare mandato al RUP di pubblicare il presente provvedimento, ai fini della trasparenza 
amministrativa, e secondo il disposto del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito web istituzionale 
nella sezione "Società trasparente".

                              Il Direttore Generale
         (Attilio Martinetti)

      

Il Responsabile del procedimento: dott.ssa Eleonora Gonnella

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 5 di 5

Determina N. 92/2024 del 04/11/2024


		2024-11-04T18:04:21+0100
	ATTILIO MARTINETTI




